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T WÓ R C Z O ŚĆ  N AU KOWA  P R O F E SO RA  WACŁAWA  OLSZAKA

M ICH AŁ  Ż Y C Z K O W S KI  (KRAKÓW)

Trudno  jest  pokusić  się   o  dokonanie  próby  podsumowania  twórczoś ci  naukowe
badacza  tak  stale  czynnego  i  czę sto publikują cego,  jak  profesor  WACŁAW  OLSZAK.  Jeszcze
kilka  lat  temu  opracowanie  takie  był oby  inne,  uboż sze  nie  tylko  o  poszczególne  prace,
ale  nawet  o  całe  działy  twórczoś ci;  niewą tpliwie  za  kilka  nastę pnych  lat  wzbogaci  się

0  inne  dział y,  dziś  wł aś nie  znajdują ce  się   na  naukowym  warsztacie  Autora.  Tak  wię c
niniejsza  próba  syntezy  może pretendować jedynie  do  uję cia  dorobku  na obecnym etapie
twórczoś ci.

N iezwykle  rozległą   twórczość  naukową   profesora  OLSZAKA  ujmiemy  w  pię ciu podsta-
wowych dział ach: teoria sprę ż ystoś ci,  teoria plastycznoś ci, reologia, mechanika gruntów  —
oś rodków  sypkich  i  spoistych,  oraz  teoria  ż elbetu  i  konstrukcji  wstę pnie  sprę ż onych.
Z  działów  tych należy  szczególnie  wyróż nić  teorię  plastycznoś ci.  W  okresie  mię dzywojen-
nym  i  w  pierwszych  latach po  drugiej  wojnie  ś wiatowej  teoria  sprę ż ystoś ci  była w  Polsce
stosunkowo  silnie  rozwinię ta,  gł ównie  dzię ki  dział alnoś ci profesora  M. T.  HUBERA, na-
tomiast  teoria  plastycznoś ci  stanowiła w  naszym  kraju  dziedzinę   praktycznie  nietknię tą.
M .  T.  H U BER, formuł ują c  swoją   hipotezę   energii  odkształ cenia postaciowego,  przyczynił
się  do stworzenia podstaw  teorii plastycznoś ci, jednakże sam  rozwijał   dalej  zagadnienia  tej
teorii w niewielkim  stopniu. Powstanie polskiej  szkoły teorii plastycznoś ci  należy  przypisać
wł aś nie profesorowi W.  OLSZAKOWI, który począ wszy  od r.  1953 opublikował  sto kilkadzie-
sią t prac z tej dziedziny,  wł asnych lub z ponad 20 współ autorami. Prace te zostały nastę pnie
podsumowane w  opracowanych  zbiorowo  monografiach  [5],  [6],  [7],  [8]  i  [10].  Wielkim
osią gnię ciem  Autora  było  również  zorganizowanie  w  r.  1958  sympozjum  Mię dzynarodo-
wej  U nii Mechaniki  (IU TAM) , pt. «N iejednorodność w teorii sprę ż ystoś ci  i plastycznoś ci))

1 zredagowanie  księ gi zjazdowej,  wydanej  wspólnie przez PWN i Pergamon Press. Wydaw-
nictwo  to zostało przyję te  niezwykle przychylnie,  a  recenzent księ gi w Applied  Mechanics
Reviews, prof. A.  KOCHENDÓRFER,  stwierdził, że zainicjowana  przez prof.  OLSZAKA  przed
kilkunastu  laty  teoria  niejednorodnoś ci  sprę ż ystej  i  plastycznej  owocuje  dziś  w  skali
ś wiatowej.

Cał kowicie nowatorskie są   również prace z zakresu reologii i teorii konstrukcji  "wstę pnie
sprę ż onych — dziedzin  niemal nie uprawianych w Polsce w poprzednim okresie.  I  tu  rów-
nież moż na mówić o stworzeniu  polskiej  szkoł y: ogółem, ze wszystkich dziedzin,  profesor
OLSZAK  opublikował   prace  wspólne  z  42  współ autorami, a  monografie  z  zakresu  kon-
strukcji  sprę ż onych,  [3], [4], i  [9], stanowią   trwałe pozycje  w  skali  ś wiatowej.
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Przytoczyliś my  tu  celowo  liczby  współ autorów  profesora  OLSZAKA.  Liczby  te  cho

w  pewnym  stopniu  odzwierciedlają   niezwykłą   umieję tność  Autora  tworzenia  zespołów

naukowych  i  organizowania  pracy  zespołowej,  tak  niezbę dnej  dla  zbudowania  nowocze-

snej  szkoły  naukowej.

1.  Teoria sprę ż ystoś ci

W  pierwszym  okresie  twórczoś ci  naukowej  profesora  OLSZAKA  dominowała —•  obok
prac  poś wię conych  konstrukcjom  inż ynierskim —  teoria  sprę ż ystoś ci.  Kilkadziesiąt  prac
z  zakresu  teorii  sprę ż ystoś ci  moż na  podzielić  na  trzy  zasadnicze  grupy:  ogólna  teoria
zagadnień  płaskich,  zastosowanie  metody  inwersji  i  problemy  nieklasyczne  teorii  sprę-
ż ystoś ci  (anizotropia,  niejednorodnoś ć,  fizykalna  nieliniowoś ć ).

Prace z dziedziny ogólnej  teorii pł askiego stanu naprę ż enia i pł askiego stanu odkształ ce-
nia  w zakresie  sprę ż ystym  zostały rozpoczę te opracowaniem monograficznym  [2] z  r.  1934
i  publikacjami  [22]  i  [25]  z  r,  1936.  Szczególnie  wiele  uwagi  poś wię cił   Autor  ponadto
jednolitemu  uję ciu  obu  typów  zagadnień  pł askich,  [47],  [56],  [64],  [65].  Wprowadzona
przezeń  koncepcja  uogólnionego  współ czynnika  Poissona  została  wł ą czona  przez  M. T.
HUBERA  do jego  Teorii Sprę ż ystoś ci  już  w  r.  1948. Profesor  OLSZAK podał   również  ogólną
metodę   rozwią zania  dla  obszarów  wielospójnych  i  liczne  przykł ady.

Podstawy  teoretyczne  metody  inwersji  w  zastosowaniu  do  zagadnień  pł askich  teorii
sprę ż ystoś ci  zostały sformułowane  w  monografiach  [1]  i  [2]  oraz  w  najczę ś ciej  cytowanej
pracy  [19], opublikowanej  w  Ingenieur- Archiv  w  r.  1935.  Do  ich  upowszechnienia  przy-
czynił  się  niewą tpliwie  prof. Ludwik  FÓPBL  (syn), który  metodzie stosowanej  przez  Autora
i  uzyskanym  przez  niego  wynikom  poś wię cił  wiele uwagi  w  I I I  tomie swej  znanej  mono-
grafii Drang und Zwang. Powtórzyła się   tu w pewnej mierze sytuacja  sprzed lat  dwudziestu,
gdy  August  F ÓPPL  (ojciec)  podobną   przysługę   wyś wiadczył   M . T.  H U BEROWI,  udostę p-
niają c wyniki jego badań  (głównie na temat termosprę ż ystoś ci,  teorii twardoś ci  i kryterium
plastycznoś ci)  szerokim  krę gom  czytelników  swego  ś wietnego  pię ciotomowego  podrę cz-
nika Technische Mechanik,  którego dziesią tki  nakł adów rozchwytywane  były  bł yskawicznie
przez  pracowników  nauki  i  inż ynierów  róż nych  specjalnoś ci  i  bił y  wszystkie  rekordy
w  dziedzinie  literatury  naukowej.

Metoda  inwersji  należy  do  grupy  metod  odwzorowań  konforemnych  i  umoż liwia
przekształ cenie  takich  obszarów  dwuspójnych,  jak  pierś cień  koł owy  mimoś rodowy  lub
półpłaszczyzna  z  otworem  kołowym, w  obszar  pierś cienia  współ ś rodkowego,  dla  którego
rozwią zania  podstawowych  zagadnień  teorii  sprę ż ystoś ci  są   znane.  Powyż sze  prace Pro-
fesora  OLSZAKA  stały się   podstawą   dalszych  badań w  tej  dziedzinie, w  szczególnoś ci  opu-
blikowanych  wspólnie  z  Z.  MROZEM  prac  [107],  [120]  i  [265],  dotyczą cych  zastosowania
metody inwersji  w teorii pł yt. Autorzy  rozważ ali  pł yty koł owe z mimoś rodowym  otworem
kołowym  przy  róż nych warunkach  podparcia  i  obcią ż enia  oraz  podali  kilka  przykł adów
•  obliczeń numerycznych. O licznych pracach stosują cych  metodę  inwersji  w  teorii  plastycz-
noś ci  wspomnimy  oddzielnie.

Autor  poś wię cił   również  uwagę   cylindrom  gruboś ciennym  i  pierś cieniom  współ ś rod-
kowym,  stanowią cym  punkt wyjś cia  dla  metody  inwersji.  Prace  [30]  i  [36]  dotyczą   opty-
malnego  projektowania  takich  ustrojów,  mianowicie  moż liwego  wyrównania  naprę ż eń
obwodowych.
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Najliczniejsze  prace  z  zakresu  teorii  sprę ż ystoś ci  dotyczą   jednak  zagadnień  niekla-
sycznych,  w  szczególnoś ci  anizotropii  sprę ż ystej.  Pierwszą   była  tu  praca  [24]  z  r.  1936,
poś wię cona  tarczom  i  cylindrom  o  ortotropii walcowej.  Dalsze  rozwinię cie  tej  tematyki
przynosi praca [42],  referowana  na VI  Kongresie Mechaniki Stosowanej w Paryżu w r. 1946.
Praca  [73]  omawia  teoretyczne  i  praktyczne  aspekty  anizotropii  sprę ż ystej.  Podstawy
teoretyczne  samonaprę ż eń  w  oś rodkach  anizotropowych  uję te  zostały  w  pracach  [63]
i  [66]. Liczne prace poś wię cił  Autor zastosowaniom teorii sprę ż ystoś ci  ciał  anizotropowych:
w  pracy  [68]  uogólniono  problem  C.  Webera  duż ych  odkształ ceń przy  skrę caniu  prę tów
niekołowych  na przypadek  anizotropii; dalsze  rozwinię cie  tego  zagadnienia podaje  praca
[198], w  której  uwzglę dniono  równocześ nie dział anie siły podł uż nej; w pracach [75] i  [245]
podano  analogię  matematyczną  dla skrę cania prę tów  anizotropowych i rozpatrzono liczne
przykł ady,  natomiast  prace  [76],  [96],  [246]  i  [257],  napisane  wspólnie  z  J.  NOWIŃ SKIM
i  W.  URBANOWSKIM,  poś wię cone  są   zagadnieniom  termosprę ż ystym  w  przypadku  anizo-
tropii  krzywoliniowej.

Dalsze prace dotyczą   teorii sprę ż ystoś ci  ciał  fizykalnie  nieliniowych  i niejednorodnych.
Podstawy  teorii  nieliniowoś ci  fizykalnej  sformułował   Autor  wspólnie  z  J.  NOWIŃ SKIM
w pracach [84] i  [250], przyjmując  hipotezę   niezmiennoś ci  współczynnika Poissona.  Prace
[94]  i  [256],  napisane  wspólnie  z  M.  Ż YCZKOWSKIM,  podają   klasyfikację   problematyki
jednoczesnej  niejednorodnoś ci  i  fizykalnej  nieliniowoś ci  i  kilka  rozwią zań  szczegółowych.
Zagadnieniu  klina  sprę ż ystego  i  płaszczyzny  nieograniczonej  w  przypadku  niejednorod-
noś ci  i  jednoczesnej  fizykalnej  nieliniowoś ci  poś wię cono  opracowaną   wspólnie  z J. Mu-
RZEWSKIM pracę   [242].  Zagadnieniami  niejednorodnoś ci  sprę ż ystej  i stanami  poprzedzają-
cymi  uplastycznienie  zajmują   się   wspólne  z  J.  RYCHLEWSKIM  (prace  [169]  i  [232]).

2. Teoria plastycznoś ci

Jak już  wspomnieliś my  w  uwagach  wstę pnych,  teoria plastycznoś ci  została zapoczą tko-
wana  przez  profesora  OLSZAKA  dopiero  w  latach pię ć dziesią tych,  jednak  rozwijana  z du-
ż ym  rozmachem i  licznym  gronem współ pracowników  stała  się   szybko  czołową   dziedziną
twórczoś ci  Autora.  Pierwsze  prace  z  r.  1953  dotyczyły  ogólnych  zagadnień  noś noś ci  gra-
nicznej  [80] oraz noś noś ci  granicznej ptyt  ortotropowych  [77], [81]. W  dalszych  swych pra-
cach  rozwijał   Autor  gł ównie nieklasyczne  kierunki  teorii  plastycznoś ci,  mianowicie  teorię
ciał   anizotropowych  i  niejednorodnych.

Najszerszy  zasięg  mają   prace  z  zakresu  teorii  ciał   plastycznych  niejednorodnych.
Opublikowane  w  r.  1954  prace  [85], [87], [251],  [252],  [253] i  [255],  podają ce  klasyfikację
niejednorodnoś ci  plastycznej  i  podstawowe  równania  w  nawią zaniu  do  teorii  małych
odkształ ceń sprę ż ysto- plastycznych  i teorii pł ynię cia plastycznego, stały się  punktem wyjś cia
dla  wieloletnich,  obszernych  badań  w  tej  dziedzinie,  prowadzonych  przez  W.  OLSZAKA
i  Jego Szkoł ę.

Poję cie niejednorodnoś ci plastycznej  nie tylko jest bogate w treść fizykalną   i poznawczą,
pozwala  bowiem  ują ć  zmienne  z  miejscem  cechy  mechaniczne oś rodka,  co  z  reguły  od-
zwierciedla  realne warunki  szerokiej  klasy rozpatrywanych  procesów; otwiera ono ponadto
interesują ce  jeszcze  moż liwoś ci  badawcze:  Autor  wykazał   bowiem,  że  poję cie  niejedno--
rodnoś ci  mechanicznej  może  być  wykorzystane  w  opracowaniu  nowej  metody  poszuki-
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wania  rozwią zań  efektywnych  w  dziedzinie  zagadnień  równowagi  sprę ż ysto- plastycznej
i  plastycznego pł ynię cia. Jedna z głównych trudnoś ci, którą   nastrę cza teoria  plastycznoś ci,
wynika  z  nieliniowego  charakteru  jej  podstawowych  zależ noś ci,  które  tylko  wyją tkowo
pozwalają   na bezpoś rednie ich cał kowanie. Z drugiej  strony  dopuszczenie pewnych  typów
funkcji  niejednorodnoś ciowych  prowadzić  może  do  uzyskania  rozwią zań  ś cisł ych  roz-
patrywanych  zagadnień. Zważ yć przy  tym należ y,  że do  tych  funkcji  z  reguły  wprowadzić
moż na parametry swobodne, których wartoś ci  nastę pnie okreś la  się  w  ten sposób, by  zbli-
ż yć się  moż liwie najbardziej  do aktualnych warunków  rzeczywistych,  a wię c np. z warunku
minimalnego  odchylenia  od  jednorodnoś ci  czy  też  niejednorodnoś ci  okreś lonego  typu.

Róż nica  w  stosunku  do  podejś cia  klasycznego  polega  tu  wię c  na  tym,  że  zamiast
ś cisłych założ eń fizykalnych  i przybliż onych  rozwią zań  formalnych,  wprowadzamy  model
fizykalnie  przybliż ony,  dla  którego  znajdujemy  rozwią zanie  ś cisłe.  Może  to  być  rzeczą
bardziej  korzystną   i  prowadzić  do  informacji  pełniejszych,  aniż eli  rozpatrywanie  modelu
fizykalnie  ś cisłego,  dla  którego  jednak  rozwią zanie  poszukiwane  być  musi  dla  każ dora-
zowo aktualnych warunków  szczególnych  w drodze pracochł onnych metod numerycznych.
Dodać  należ y,  że  metoda  Autora  umoż liwia  ocenę   bł ę du  przez  zawarcie  rozwią zania
mię dzy kresami  dolnym  i  górnym.

Dopuszczenie  wystę powania  niejednorodnoś ci  materiału ma  drugi  jeszcze,  choć  spo-
krewniony,  aspekt:  stwarza  moż liwość  stosowania  metody  odwrotnej,  polegają cej  na  za-
ł oż eniu pola naprę ż eń i poszukiwaniu  odpowiedniego  rozkł adu niejednorodnoś ci. Metoda
taka  może  służ yć bą dź  do  poszukiwania  niejednorodnoś ci  optymalnej  ze  wzglę dów  wy-
trzymałoś ciowych,  bą dź  też  do  spełnienia  innych  kryteriów  optymalizacyjnych.  Jedną
i  drugą   bardzo efektywną   metodę  stosował  Autor  wielokrotnie,  i  to  zarówno  w  rozpatry-
waniu  zagadnień  z  dziedziny  teorii  plastycznoś ci,  jak  też  uprzednio już  w  teorii  sprę ż y-
stoś ci.

Omówimy  z  kolei  krótko  waż niejsze  prace  poś wię cone  niejednorodnoś ci  plastycznej,
ograniczając  się  chwilowo  do ciał  izotropowych; problemy  anizotropii plastycznej  zostaną
uję te  oddzielnie. Prace  [97],  [105],  [258]  i  [259],  opublikowane  wspólnie  z  W.  URBAN OW-
SKIM,  dotyczą   niejednorodnych  walców  gruboś ciennych  i  gruboś ciennych  powł ok  kuli-
stych w zakresie  sprę ż ysto- plastycznym.  Zał oż ono  dowolną,  ale zależ ną   jedynie  od współ-
rzę dnej  promieniowej  r,  niejednorodność  materiału  zarówno  w  strefie  sprę ż ystej,  jak
i  plastycznej,  i poddano szczegółowym  badaniom kolejność  wystę powania  uplastycznień;
okreś lono  również  rozkł ad  niejednorodnoś ci,  odpowiadają cy  jednoczesnemu  uplastycz-
nieniu się   całego badanego  elementu. Opublikowane  wspólnie  z  J.  MURZEWSKIM  i  J. G o-
LECKIM prace  [103],  [113]  i  [260], poś wię cone  są   uplastycznianiu  niejednorodnej  pół pł asz-
czyzny  pod  działaniem  siły  skupionej;  zbadano,  przy  jakich  typach  niejednorodnoś ci
wystę puje  radialny  rozkł ad naprę ż eń w  półplaszczyź nie  i  podano  kilka  rozwią zań  szcze-
gółowych  przy  zał oż eniu  liniowego  wzmocnienia  plastycznego.

Profesor  OLSZAK  jako  pierwszy  wprowadził   metodę   odwzorowania  konforemnego
do  teorii  plastycznoś ci.  Poś wię cił   on  w  szczególnoś ci  liczne  prace  zastosowaniu  metody
inwersji w  teorii  ciał  plastycznych  niejednorodnych. Zastosowanie  tej.  metody ograniczone
jest  co prawda  do  pewnych  tylko  typów  niejednorodnoś ci,  ale  prowadzi  do  efektywnych
rozwią zań  niektórych  trudnych  zagadnień  teorii  plastycznoś ci.  Podstawy  teoretyczne
metody  ują ł   Autor  w  pracach  [130]  i  [168],  uogólniając  w  ten  istotny  sposób  swą   pracę
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[19]  z  r.  1935.  Okreś lono  dopuszczalną   klasę   niejednorodnoś ci  i  podano  rozwią zanie  dla
półpł aszczyzny  z  otworem  koł owym.  Prace  [274]  i  [275]  poś wię cono  mimoś rodowemu
cylindrowi  koł owemu;  w  przypadku  materiału  jednorodnego  moż na  było  uzyskiwać
rozwią zania  jedynie  na  drodze  numerycznej,  natomiast  w  powyż szych  pracach  Autor
podał   stosunkowo  proste  rozwią zanie  analityczne.

Dalsze prace  z zakresu  zastosowania  metody  inwersji  w  teorii plastycznoś ci  opubliko-
wane  zostały  wspólnie  z  S.  ZAHORSKIM.  W  pracy  [158]  badano  mimoś rodowy  pierś cień
rozcię ty  pod  dział aniem obcią ż eń  powierzchniowych,  poddano  analizie  pię ć  typów  nie-
jednorodnoś ci  oraz  zastosowano  inwersję   wewnę trzną   i  zewnę trzną.  W  pracach  [170],
[176],  [184],  [282]  i  [283] badano  procesy  quasi- ustalone  i zastosowano  metodę   odwrotną,
dzię ki  której  daje  się   uzyskać  rozwią zania  przybliż one  dla  szerokiej  klasy  moż liwych nie-
jednorodnoś ci  materiał u. Zagadnienia  te przedstawiono  również  na X  Mię dzynarodowym
Kongresie  Mechaniki w  Stresie  w  roku  1960.

Z  innych  prac  poś wię conych  teorii  plastycznoś ci  izotropowych  materiałów niejedno-
rodnych  wymienimy  pracę   [163],  analizują cą   zakres  sprę ż ysto- plastyczny  i  noś ność  gra-
niczną   niejednorodnych  konstrukcji  mostowych,  pracę   wspólną   z  J.  RYCHLEWSKIM  [180],
badają cą   własnoś ci  geometryczne  pól  naprę ż eń  w  przypadku  płaskiego  stanu naprę ż enia
oraz pracę  [197], referowaną   z tym samym współ autorem na sympozjum  IU TAM  w Tbilisi,
a  rozważ ają cą.  pł askie  stany  plastyczne  spełniają ce  równanie  biharmoniczne.  Autorzy
pokazali,  że wł asnoś ci  ogólne  lini i  poś lizgu  oś rodków  niejednorodnych pozwalają   poszu-
kiwać  rozwią zań  przez  zastosowanie  metod  odwrotnych  i  pół odwrotnych.  Wspólna
z  Z.  WESOŁOWSKIM  praca  [241]  dotyczy  niejednorodnych  konstrukcji  ł ukowych.  Liczne
artykuły  podają   ogólny  przegląd  problematyki  niejednorodnoś ci  plastycznej  i  dorobku
polskiego  w  tej  dziedzinie; wymienimy  tu prace [110], [112], [127], [137], [146], [151], [194].
Praca  [137], opublikowana  wspólnie  z  W.  URBANOWSKIM   W ramach księ gi zjazdowej  sym-
pozjum  IU TAM  niejednorodnoś ci w  teorii  sprę ż ystoś ci  i plastycznoś ci,  została we  wspo-
mnianej  już  recenzji  prof.  A.  KOCHENDORFERA W  «Applied  Mechanics Reviews)) oceniona
jako  wzorowe  przedstawienie  dorobku  w  tej  dziedzinie.

Prace  z  zakresu  niejednorodnoś ci  plastycznej  były  przez  licznych  współpracowników
profesora  OLSZAKA  rozwijane  dalej  w  publikacjach  samodzielnych.  Przykładowo  wymie-
nimy  tu  tylko  obszerny  cykl  prac  J.  RYCHLEWSKIEGO,  poś wię cony  teorii  plastycznoś ci-
ciał   o  niejednorodnoś ci  skokowej.

Dalszym  dziełem  nieklasycznej  teorii  plastycznoś ci,  szeroko  rozwinię tym  przez  pro-
fesora  OLSZAKA  i  Jego  Szkoł ę, jest  teoria  ciał   plastycznie  anizotropowych,  a  szczególnie
jednocześ nie  anizotropowych  i  niejednorodnych.  Oparcie  się   o  założ enia wyjś ciowe  tak
ogólne  ma  na  celu  stworzenie  teorii  moż liwie  wiernie  odzwierciedlają cej  rzeczywiste
makrowł asnosci materiał u. Podejś cie takie pozwala  obją ć programem badań zjawiska nowe

1 poszukiwać  licznych  rozwią zań,  które — w ciaś niejszych  ramach teorii  klasycznej  — były
dla nich dotychczas niedostę pne. Liczne są   również  zastosowania  techniczne, i to zarówno
w  zakresie  konstrukcji  inż ynierskich,  jak  i  mechanicznych  oraz  lotniczych.  Rzecz  jasna,
że  ukł ady  w  strukturze  jednorodnej  (lub  izotropowej)  mieszczą   się   w  takiej  analizie
jako  przypadki  szczególne.  D o  pierwszych  prac  z  powyż szego  zakresu  dały  impuls,  po-
dobnie  zresztą   jak  już  uprzednio  w  stosunku  do  ustrojów  izotropowych,  zagadnienia
noś noś ci  granicznej  pł yt,  w  szczególnoś ci  pł yt  ortotropowych,  [77],  [79],  [81],  [88], [108],
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[109], [247]. Teoria noś noś ci granicznej  pł yt, rozwinię ta przez K.  JOHANSENA i A. A.  G woz-
DIEWA,  została  w  tych  pracach  uogólniona  na  waż ny  technicznie  przypadek  anizotropii
ortogonalnej  zwią zany  np.  ze  zbrojeniem  odmiennej  mocy  w  dwóch  wzajemnie  prosto-
padłych  kierunkach.  Jednakże  podstawą   znacznie  rozleglejszych  badań,  dotyczą cych
oś rodka  trójwymiarowego,  stała się   dopiero seria prac  opublikowanych  w r.  1956  wspólnie
z  W.  URBANOWSKIM.

W pracach  [102], [104], [111], [261], [262]  i  [263],  referowanych  na  IX  Mię dzynarodo-
wym  Kongresie  Mechaniki w  Brukseli,  Autorzy  uogólnili  sformułowaną   przez  R.  MISESA
koncepcję   potencjału plastycznego  na przypadek  niejednorodnoś ci  i jednoczesnej  dowolnej
anizotropii  krzywoliniowej.  Wprowadzono  poję cie  tensora  moduł ów  plastycznoś ci  dla
ogólnej  anizotropii  i  zbadano  szereg  przypadków  szczególnych;  uogólniono  również
hipotezę   energii  odkształ cenia  postaciowego  na  przypadek  ciał   anizotropowych,  wy-
odrę bniając  tę   klasę   materiał ów  anizotropowych,  dla  których  rozkł ad  energii  na  obję to-
ś ciową   i  postaciową   daje  się   przeprowadzić.  Autorzy  wprowadzili  nastę pnie  funkcje
naprę ż eń  we  współ rzę dnych  Lamego;  praca  [102]  zawiera  tablice  zestawieniowe  dla  róż-
nych  typowych  ukł adów współ rzę dnych. Dalsze  rozwinię cie  ogólnej  teorii  zawierają   prace
145] i [199].

Przypadki  pł askie  teorii  plastycznoś ci  niejednorodnych  ciał   anizotropowych  zostały
zbadane szczegółowo w pracach W.  OLSZAKA, P. PERZYNY  i Cz. SZYMAŃ SKIEGO  [121], [270],
[271].  Autorzy  stwierdzili,  że  przy  rozpatrywaniu  ciał   anizotropowych  przez  problemy
płaskie  moż na  rozumieć  cztery  róż ne przypadki:  gdy  przyrosty  naprę ż eń  zależą   tylko  od
dwóch zmiennych w  rozpatrywanej  płaszczyź nie, gdy  nie wystę pują   odkształ cenia normal-
ne  do  płaszczyzny,  gdy  zarówno  odkształ cenia podł uż ne,  jak  i  ką towe  leżą   w  rozpatry-
wanej  płaszczyź nie, wreszcie  gdy  mamy  do  czynienia  z pł askim  stanem  naprę ż enia w  kla-
sycznym  sensie.  Rozpatrzono  szczególne  przypadki  anizotropii  monoklinicznej,  orto-
tropii  i  izotropii  poprzecznej.  Dalsze  rozwinię cie  tej  tematyki  przynosi  praca  wspólna
z W.  URBANOWSKIM  [134].

Niezwykle  waż ne  prace  podstawowe  z  zakresu  jednoczesnej  niejednorodnoś ci  i  anizo-
tropii  plastycznej  dotyczą   sformułowania  zasad  wariacyjnych  dla  takich  oś rodków.  Od-
.noś ne  twierdzenia  wykazano  w  pracach wspólnych  z  P.  PERZYNĄ   [124],  [266],  [267], przy
założ eniu  izotropowego  wzmocnienia  plastycznego  i  istnienia  potencjału  plastycznego.
Prace  [132],  [138]  i  [272]  formułują   bardziej  szczegółowo  kryterium  stosowalnoś ci  wyka-
zanych  twierdzeń.  Twierdzenia  te  umoż liwiły  uzyskanie  przybliż onych  oszacowań  dla
licznych  trudniejszych  zagadnień,  nie rokują cych  nadziei na  rozwią zanie  ś cisłe.

Wiele  prac  poś wię cił   profesor  OLSZAK  zastosowaniom  teorii  niejednorodnych  ciał
anizotropowych.  Wykorzystując  wyniki  swych  pierwszych  prac  z  lat  1953  i  1954  dotyczą-
cych podstaw  teorii noś noś ci  granicznej  pł yt  [77], [80],  [81],  [88]. Autor  podał   szereg  roz-
wią zań  z  zakresu  zastosowań  ogólnego  typu  ustrojów  pł ytowych  o  róż nolitych ukształ to-
waniach, przy uwzglę dnieniu  róż norodnych warunków  brzegowych  i poddanych dział aniu
róż nego  rodzaju  obcią ż eń,  jak  również  z  zakresu  zastosowań  konstrukcji  powł okowych.
I  tak sprę ż ysto- plastycznemu  zginaniu pł yt koł owych poś wię cone są  opublikowane w r.  1957
wspólne  z  J.  MURZEWSKIM prace  [122],  [123], [125],  [268]  i  [269]. W  pracach  tych uwzglę-
dniono niejednorodność  sprę ż ystą   i plastyczną   pł yty, zależ ną   od współ rzę dnej  promienio-
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wej  r,  oraz —  dopuszczając  ś ciś liwość  materiału —  rozważ ono  kilka  hipotez  odnoś nie
zmian współ czynników  odkształ cenia poprzecznego w zakresie  sprę ż ysto- plastycznym.

Również  z  r.  1957  pochodzą   pierwsze  prace, dotyczą ce  niejednorodnoś ci  i anizotropii
powł ok  plastycznych:  praca  wspólna  z  A.  SAWCZUKIEM  [126]  i  praca  [128],  rozważ ają ce
noś ność  graniczną   cienkoś ciennych  powł ok  obrotowo- symetrycznych.  Dalsze  badania
w  tym  kierunku  przynoszą   prace  [136], [150], [152], [162], [165] i  [166]. Zależ noś ci noś noś ci
granicznej  powł ok  od  przyję tego  warunku  plastycznoś ci  poś wię cona  jest  praca  wspólna
z  A.  SAWCZUKIEM  [143].  Warunki  plastycznoś ci  dla  przekroju  niejednorodnych  ortotro-
powych  pł yt i powł ok zostały sformuł owane w pracach W.  OLSZAKA  i R.  SANKARANARAYA-
NAN A  [188], [285], [288]. Podsumowanie dorobku  ś wiatowego z dziedziny  noś noś ci  granicz-
nej  i  odkształ ceń sprę ż ysto- plastycznych  powł ok ze szczególnym  uwzglę dnieniem  niejedno-
rodnoś ci  i  anizotropii zawierają   wspólny  z A.  SAWCZUKIEM  referat  generalny  na  kongresie
w San Francisco [185] oraz prace przeglą dowe  tychże Autorów  [190] i [204] i ich monografia
[10].  Prace z  dziedziny  anizotropowych  pł yt  i  powł ok  plastycznych  były  również  konty-
nuowane przez  licznych  współ pracowników  profesora  OLSZAKA.  Przykładowo  wymienimy
tu  jedynie  prace  A.  SAWCZUKA,  M .  KWIECIŃ SKIEGO  i  D.  NIEPOSTYNA  Z teorii  pł yt,  oraz
prace  A.  SAWCZUKA  i  J.  RYCHLEWSKIEGO  Z  teorii  powł ok.

Z  innych  zastosowań  teorii  niejednorodnych  ciał   anizotropowych  należy  wymienić
serię   prac  dotyczą cych  plastycznego  zginania  gruboś ciennego  wycinka  walcowego.
Opublikowane  wspólnie  z  S.  ZAHORSKIM prace  [140], [147]  i  [153] uogólniają   rozwią zanie
zagadnienia  Shaffera  i  H ouse'a  - na  przypadek  ortotropii  i  niejednorodnoś ci;  założ ono
nieś ciś liwość  materiał u, pł aski stan  odkształ cenia i  niejednorodność zależ ną   od współ rzę d-
nej promieniowej  r. Autorzy  okreś lili  kolejność  tworzenia się  stref uplastycznionych, a także
rozkł ad  niejednorodnoś ci,  odpowiadają cy  jednoczesnemu  uplastycznieniu  całego  wy-
cinka.

Wymienione  prace  nie wyczerpują   bogatego  dorobku  Autora  z zakresu  teorii  plastycz-
noś ci;  liczne  pozostałe prace  odzwierciedlają   szeroki  wachlarz  Jego  zainteresowań.  Wy-
mienimy tu  np.  pracę   [106]  formułują cą   zasadę   ekstremalną   w  teorii  noś noś ci  granicznej
pł yt  i  stwierdzają cą   istnienie  analogii  matematycznej  do  teorii  stanów  granicznych  geody-
namiki;  pracę   [144]  poś wię coną   probabilistycznemu  uję ciu  teorii  noś noś ci  granicznej;
pracę   [200]  rzucają cą   nowe  ś wiatło  na  szeroko  dyskutowaną   w  literaturze  ś wiatowej
koncepcję   istnienia  naroża  plastycznego;  pracę   [218]  dotyczą cą   teorii  drgań  sprę ż ysto-
- plastycznych. Wspólną   z P.  PERZYNĄ  pracę  [205] referował  profesor  OLSZAK na XI  Mię dzy-
narodowym  Kongresie  Mechaniki w  Monachium w  r.  1964;  Autorzy  sformułowali  w  niej
podstawy  teorii  plastycznoś ci  przy  warunku  plastycznoś ci  zależ nym  w  sposób  jawny  od
czasu;  zależ ność  taka  może  być  zwią zana  np.  z  nagrzewaniem  ciała  lub  poddaniem  go
napromieniowaniu. Dalsze  rozwinię cie  tej  tematyki  przynosi  praca  [234].

N iektóre z omówionych  rozwią zań  zostały potwierdzone przez badania  eksperymental-
ne  prowadzone u nas i za granicą,  podczas gdy  w pracach  [100] i [254], napisanych  wspólnie
z  A.  SAWCZUKIEM,  przedstawiono  wyniki  weryfikacji  doś wiadczalnej  teorii  noś noś ci
granicznej  pł yt,  ze  szczególnym  uwzglę dnieniem  pł yt  ortotropowych.  Wiele  troski  po-
ś wię cał   Autor  udostę pnieniu  uzyskanych  wyników  praktyce  technicznej  i  ich  licznym  za-
stosowaniom.  Dotyczy  to  w  szczególnej  mierze  projektowania  i  obliczania  konstrukcji
inż ynierskich  [148],  [149],  [226],  [243],  [244]  oraz  teorii  noś noś ci  granicznej  pł yt  i powł ok.
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Osobną   uwagę  wypada  poś wię cić  monografiom  z  zakresu  teorii plastycznoś ci,  [5], [6],
[7],  [8]  i  [10],  opracowanym  z  zespołami  współ pracowników.  Przedstawiają   one  liczne
nowoczesne  działy  teorii  plastycznoś ci  w  sposób  ś cisły,  a  zarazem  moż liwie  przystę pny.
N iemal każ da z nich została przeł oż ona na jeden  lub dwa ję zyki  obce, lub  inne ję zyki obce
(gdy  oryginał   okazywał   się   w  ję zyku  angielskim),  co  stanowi  dobitny  wyraz  uznania  ze
strony  nauki  ś wiatowej.  Poszczególne  wydania  znikały  przy  tym  bardzo  szybko  z  pół ek
księ garskich,  stanowiąc  obecnie jedynie  «białe kruki»  w  sprzedaży  antykwarycznej.

Za  prace swe w dziedzinie teorii plastycznoś ci Autor wyróż niony  został  w  r.  1966  indy-
widualną  Nagrodą   Pań stwową   I  Stopnia,  a  naukowe  osią gnię cia  grupy  jego  bliskich
współpracowników  i  waga  opracowywanych  przez  nich  zagadnień  podkreś lone  zostały
przez  przyznanie  im  w  r.  1968  N agrody  Pań stwowej  I I   stopnia;  wyróż nieni  zostali  pro-
fesorowie  Z.  M RÓZ,  P.  PERZYNA,  J.  RYCHLEWSKI,  A.  SAWCZUK  i  W.  SZCZEPIŃ SKI.

3.  Rcologia

N a  zjawiska  reologiczne  zwrócił   WACŁAW  OLSZAK  uwagę   już  w  okresie  przedwojen-
nym,  podkreś lając  ich  wielkie  znaczenie  w  teorii  konstrukcji  inż ynierskich  [31].  Wł asne
badania naukowe w tym kierunku rozwiną ł  jednak dopiero po podję ciu, w okresie  powojen-
nym,  szerokiej  tematyki  w  zakresie  zjawisk  nieodwracalnych;  pierwsze  jego  prace  z dzie-
dziny  reologii  pochodzą   z  lat  pię ć dziesią tych.  Są   to  prace  wspólne  z  J.  LITWINISZYNE M
[78],  [248],  podają ce  pewien  nieliniowy  model  reologiczny,  prace  [86],  [249]  dotyczą ce
reologii  elementów uzwojonych,  wreszcie prace  wspólne  z  P.  PERZYNĄ   [132],  [142], [279],
formułują ce  ogólne  twierdzenia  wariacyjne  lepkosprę ż ystoś ci  i  precyzują ce  kryteria  ich
stosowalnoś ci.  Zasadniczy jednakże  okres  twórczoś ci  Autora  w  zakresie  reologii  przypada
na  lata  sześ ć dziesią te.  W  dą ż eniu,  by  wyjść  z  zał oż eń moż liwie  ogólnych  i  rozszerzyć  je
również na dziedziny nieklasyczne, jak niejednorodność i anizotropia, kierowali  się   Autorzy
intencją, by w rozważ aniach swych zbliż yć się  moż liwie  najbardziej  do warunków  realnych.
Wyniki  badań podstawowych  służ yły im nastę pnie jako  punkt wyjś cia  przy  rozwią zywaniu
szeregu  zagadnień do tej  pory  nie opracowanych, które jednak  z punktu widzenia  nauko-
wego  lub  technicznego zasługują   na uwagę.  Prace z  tego  okresu  moż na podzielić  na  dwie
zasadnicze  grupy:  dotyczą   one  ogólnych  zagadnień  lepkoplastycznoś ci  oraz  reologii
cienkoś ciennych  powł ok.  Prace  dotyczą ce  reologii  elementów  uzwojonych  omówimy
w oddzielnym punkcie.

Za  pierwszą   publikację   z  lepkoplastycznoś ci  moż na uznać napisaną   wspólnie  z  P.  P E-
RZYNĄ   pracę   [179],  dotyczą cą   rozchodzenia  się   fal  sferycznych  w  oś rodkach  sprę ż ysto-
- lepkoplastycznych,  referowaną   na  mię dzynarodowej  konferencji  w  Marsylii  w  r.  1962.
Zastosowano w  niej  metodę  charakterystyk  i  okreś lono  efektywnie  ruch  czoła  fali.  Praca
[187] z r.  1963 rozpoczyna serię  badań nad stanami krytycznymi,  warunkują cymi  przejś cie
oś rodka  ze  stanu  fizykalnie  liniowego  do  stanu  nieliniowego  i  pojawienie  się   pierwszych
odkształ ceń  trwał ych  typu  lepkoplastycznego.  Praca  ta  stanowi  uogólnienie  koncepcji
M .  REINERA  i K.  WEISENBERGA  i jest  oparta na  rozważ aniach  energetycznych.  W  pracach
[286]  i  [287]  wprowadzono  poję cie  wewnę trznych  poziomów  organizacji  poszczególnych
elementów  sprę ż ystych  i  lepkich  i  dla  każ dego  z  tych  elementów  okreś lono  odpowiednie
kryterium  przejś cia  w  stan  plastyczny.  Interpretację   energetyczną   stanów  krytycznych
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podaje  praca  wspólna  z  Z.  BYCHAWSKIM  [213].  Dalsze  rozwinię cie  tej  tematyki  stanowi

praca  [240].
Liczne prace poś wię cił  profesor  OLSZAK  równaniom konstytutywnym,  charakteryzują-

cym  zachowanie  się   oś rodków  sprę ż ysto- lepkoplastycznych,  i  ogólnej  ich  teorii.  Pierwsze
z  nich,  [193]  i  [203],  napisane  wspólnie  z  P.  PERZYNĄ ,  dotyczą   problematyki  gruntów,
których  własnoś ci sprę ż ysto- lepkoplastyczne  wykazują   wielką   rozmaitoś ć. Nastę pne prace
tych  Autorów  [211]  i  [214]  rozważ ają   ogólny  przypadek  materiał ów  sprę ż ysto- lepko-
plastycznych,  dopuszczając  anizotropię   i  duże  odkształ cenie.  Dalsze  prace  [220],  [223]
i  [231]  naś wietlają   procesy  sprę ż ysto- lepkoplastyczne  z  punktu  widzenia  zasad  termody-
namiki  i dyskutują   wynikają ce  stąd  ograniczenia. Zjawiska  relaksacji  w oś rodkach  sprę ż y-
sto- lepkoplastycznych  były  przedmiotem  pracy  [225].  Ogólne  uję cie  problematyki  lepko-
plastycznoś ci  i przegląd  waż niejszych  osią gnięć  zawierają   prace [224] i  [235], praca wspólna
z  Z.  BYCHAWSKIM  [227]  i prace wspólne z  P.  PERZYNĄ   [228]  i  [238].

Prace z zakresu  reologii  powł ok należą   również w znacznej wię kszoś ci do  najnowszego
okresu  twórczoś ci  profesora  OLSZAKA.  Pierwsze  badania  z  tej  dziedziny  zostały  uję te
w  pracach  [101]  i  [161],  a  przegląd  wcześ niejszego  dorobku  ś wiatowego  zawierają   prace
wspólne  z  A.  SAWCZUKIEM  [185]  i  [190]. Peł zanie  powł ok  obrotowych  w  zakresie  geome-
trycznie nieliniowym  omawia  praca wspólna  z Z. BYCHAWSKIM ,  [212], referowana  na sym-
pozjum  IU TAM   w  Kopenhadze  w  r.  1967.  Dalsze  prace  z  tym  samym  współautorem
rozważ ają   stadium zniszczenia w wyniku  duż ych ugię ć przy peł zaniu powłok, [221], i mem-
bran  obrotowo  symetrycznych  [233];  Autorzy  zastosowali  tu  zaproponowane  wcześ niej
kryterium  zniszczenia  przy  peł zaniu  [213].  Badania  w  tym  kierunku  kontynuowane  są
w pracy  wspólnej  z Z.  BYCHAWSKIM  [239], referowanej  na kongresie  mechaniki w  Warnie.

4. Mechanika gruntów, oś rodki sypkie i spoiste

Analogia  formalna,  jaka  istnieje  pomię dzy  teorią   plastycznoś ci  a  teorią   oś rodków
sypkich,  inspirowała  Autora  do  rozwinię cia  mechaniki  gruntów  oraz  oś rodków  sypkich
i  spoistych,  w  szczególnoś ci  ich  stanów  granicznych.  Poję cie  makroniejednorodnoś ci
okazało  się   z  natury  rzeczy  nader  aktualne. Prace poś wię cone  problematyce z  tym zwią -
zanej  omawiamy  oddzielnie z uwagi na ich po czę ś ci  odrę bny  charakter i odmienne przez-
naczenie,  choć  ł ą czą   się   one  czę ś ciowo  zarówno  ze  sprę ż ystoś cią   i  plastycznoś cią,  jak
i  reologią.

Zainteresowania profesora  OLSZAKA  W omawianym  kierunku — choć o mniejszym  za-
się gu  w  porównaniu  do  innych  dziedzin —  rozwijały  się   przez  cały  okres  twórczoś ci.
Prace  z  lat  trzydziestych  dotyczyły  głównie mechaniki  gruntów  w  nawią zaniu  do proble-
mów  budownictwa  inż ynierskiego  [21]. W  latach  pię ć dziesią tych  Autor,  rozszerzają c  krą g
swych zainteresowań  na  teorię   oś rodków  sypkich  i  spoistych,  uogólnia w  pracy  [95] kon-
cepcję   W. W.  SOKOŁOWSKIEGO na  przypadek  niejednorodnoś ci  materiału i  podaje  klasy-
fikację   moż liwych  typów  niejednorodnoś ci; w pracy  [141] rozważa  powierzchnie graniczne
w  formie  paraboloidy  obrotowej  i  stoż ka  koł owego, przy  dopuszczeniu niejednorodnoś ci
jedno-   i  dwufunkcyjnej.  Szczegółowej  analizie  poddaje  przypadek  płaskiego  stanu  od-
kształ cenia.
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Ogólniejsze  podejś cie  do mechaniki gruntów  reprezentują   prace wspólne  z P.  PERZYNĄ
[193],  [203],  uwzglę dniają ce  zjawiska  reologiczne  i  traktują ce  jako  materiały  sprę ż ysto-
lepkoplastyczne;  koncepcja  taka  umoż liwia  okreś lenie zjawisk,  zachodzą cych  w  gruntach
z biegiem  czasu.  Efekty  lepkoplastyczne  w  mechanice gruntów  z punktu widzenia  proble-
matyki  budownictwa  inż ynierskiego  naś wietla  praca  [217],  referowana  przez  Autora  na
mię dzynarodowym  kongresie  w  Weimarze  w  r.  1967.

5. Teoria ż elbetu i konstrukcji sprę ż onych

Teoria  ż elbetu  i  konstrukcji  sprę ż onych wraz z zagadnieniami pokrewnymi  (tworzenie
się   rys  i  szczelin,  elementy  uzwojone)  była  rozwijana  przez  profesora  OLSZAKA  niemal
równomiernie w  cią gu  całego okresu  Jego  dotychczasowej  twórczoś ci.

Pierwsza  praca z  teorii  ż elbetu,  dotyczą ca  obliczania  wytrzymałoś ci  na  zginanie  belek
jedno-  i dwustronnie zbrojonych,  została  opublikowana  już  w  r.  1928  [13].  Wysokociś nie-
niowym  zbrojonym  rurocią gom  ż elbetowym  poś wię cił   Autor  prace  [18],  [20], [27]  i  [39],
uwzglę dniając  anizotropię   oś rodka  i  proponując  optymalizację   zbrojenia.  Liczne  prace
z  lat  trzydziestych  dotyczą   zastosowań  teorii  ż elbetu:  przy  wykonywaniu  obudowy  górni-
czej,  [23], [26], [28], i przy  budowie  schronów  przeciwlotniczych  [29], [34], [35]. Obszerne
opracowanie  [34]  stanowiło  rozprawę   habilitacyjną   Autora.  Prace  powojenne  dotyczą
głównie noś noś ci granicznej i reologii konstrukcji ż elbetowych  [101]; we wspólnej z A.  SAW-
CZUKIEM  pracy  [173]  podano  metodę   obliczania  noś noś ci  granicznej  zbiorników  ż elbe-
towych.

Lata  czterdzieste  przynoszą   szybki  rozwój  teorii  konstrukcji  wstę pnie  sprę ż onych
w skali ś wiatowej — profesor  OLSZAK należy do pionierów tego  typu konstrukcji  w  Polsce.
Po  raz  pierwszy  zwraca  w  r.  1937  uwagę   na  podstawowe  znaczenie  i  gł ę boko  się gają ce
efekty  planowego  regulowania  przepływu  sił   wewnę trznych  w  konstrukcjach  poprzez
zabieg wstę pnego  ich. sprę ż ania  [31], podkreś lając  zarazem istotną   przy  tym  rolę  odkształ-
ceń  plastycznych  i Teologicznych. Pierwsza  powojenna jego praca z tej  dziedziny pochodzi
z  r.  1946,  [43], i dotyczy  sprę ż onych  belek  i pł yt. Praca [46], formułują ca  teorię  elementów
sprę ż onych  przy  zbrojeniu  spiralnym  (ś rubowym),  była przez  Autora  referowana  na  VI I
Mię dzynarodowym  Kongresie  Mechaniki  w  Londynie  w  r.  1948;  rozszerzona  wersja  tej
pracy  została  opublikowana  w  Polsce,  [55], wyniki  dalszych  badań  przynosi  praca  [67].
Praca  [69] analizuje  wpływ  własnoś ci mechanicznych materiał ów na  teorię   ustrojów  sprę-
ż onych.

Liczne prace formułują   podstawy  teoretyczne konstrukcji  sprę ż onych i podają   przegląd
osią gnięć w skali ś wiatowej ze  szczególnym  uwzglę dnieniem  osią gnięć  polskich.  Należą   tu
przede wszystkim  monografie  [3],  [4]  i  [9]. Monografia  [3], która  ukazała się   w  r.  1955,
podaje  obszerny,  chronologicznie zestawiony  wykaz piś miennictwa  ś wiatowego.  N apisana

•   wspólnie  z  S.  KAUFMANEM ,  C Z.  EIMEREM i  Z.  BYCHAWSKIM  dwutomowa  monografia  [4]

stanowi  najobszerniejsze  w  Polsce  i  jedno  z  najobszerniejszych  w  literaturze  ś wiatowej
opracowań  cał okształ tu  zagadnień  teoretycznych  i  technicznych  z  zakresu  konstrukcji
sprę ż onych; wiele uwagi poś wię cono w  niej  takim zagadnieniom teoretycznym, jak  reolo-.
gia  konstrukcji  sprę ż onych,  uję cie  probabilistyczne, bezpieczeń stwa  konstrukcji,  kon-
strukcje  statycznie  niewyznaczalne,  oraz problemom  technologicznym  (metody uzyskiwa-
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nia  siły  sprę ż ają cej),  a  także  metodom obliczania  poszczególnych  typów  konstrukcji.  N ie
tracąc z oczu  technicznego wykorzystania  uzyskanych  wyników, Autor  stara  się   wprowa-
dzać  je  w  ż ycie.  Celowi  temu  służy  mię dzy  innymi  monografia  [9], napisana  wspólnie
z  S.  KAUFMANEM  i Cz.  EIMEREM, a  wydana  przez  «Arkady»  w  ramach  serii Budownictwo
Betonowe;  omawia  ona  szczegółowo  zagadnienia  teorii  i  realizacji  konstrukcji  wstę pnie
sprę ż onych.  Podobny  cel  miało  opracowanie pierwszej  obowią zują cej  u  nas normy PKN,
dotyczą cej  projektowania  i  wykonawstwa  ustrojów  sprę ż onych  [157].  Szczegółowe,  kry-
tyczne  omówienie  dorobku  ś wiatowego  do  r.  1955  z  zakresu  konstrukcji  sprę ż onych  za-
wiera praca [98],  opublikowana jako  wstę pny  artykuł  przeglą dowy  w miesię czniku  «Applied
Mechanics  Reviews)).  Dalszymi pracami przeglą dowymi  są   [99], [129], [206], [210].

Wiele uwagi poś wię cił  profesor  OLSZAK  teorii elementów uzwojonych.  Idea «poprzecz-
nego»  wzmacniania  elementów  ś ciskanych,  wykonanych  z  materiał ów kruchych, została
zapoczą tkowana  już  w  XI X  wieku,  jednak  teoria  tych  elementów  oparta  o  założ enia
liniowej  sprę ż ystoś ci  prowadziła do wyników cał kowicie bł ę dnych, sprzecznych z wynikami
badań  eksperymentalnych.  Autor  rozpoczął   już  w  latach  trzydziestych  opracowywanie
ogólniejszej  teorii  elementów  uzwojonych,  uwzglę dniając  anizotropię   i  nieliniowość  fizy-
kalną   materiału  oraz  efekty  reologiczne.  W  okresie  przedwojennym  ukazały  się   na  ten
temat  jedynie  dwie  krótkie  prace  [38]  i  [41]; wię kszość  badań  z  tego  okresu  została po
znacznym  ich  uogólnieniu  i  rozszerzeniu  opublikowana  dopiero  w  r.  1960,  [159],  [160],
[276],  [277], [278]. W pracach [159] i [276]  rozpatrywano  stany uż ytkowe  elementów  uzwo-
jonych, zakł adając  sprę ż ystość  odkształ ceń, ale  uwzglę dniając  anizotropię   rdzenia.  Okre-
ś leniu  sprę ż ystych  i plastycznych  moduł ów  i  plastycznych  moduł ów  anizotropii  rdzenia
została  poś wię cona  praca  [277].  W  pracach  [160]  i  [278]  rozpatrywano  najważ niejszy
z  punktu  widzenia  zastosowań  problem  noś noś ci  granicznej  elementów  uzwojonych.
Stwierdzono  moż liwość  wystę powania  dwóch  schematów  zniszczenia,  odpowiadają cych
z osobna wyczerpaniu noś noś ci rdzenia lub zbrojenia. Noś ność graniczną  rdzenia okreś lono
przy  tym  w  oparciu  o  liniową   obwiednię   M ohra;  przypadkom  obwiedni  parabolicznej
poś wię cił. Autor  odrę bne prace  [167]  i  [280], stwierdzając  istotne róż nice iloś ciowe  i jako-
ś ciowe.

Dalsze  prace  z  zakresu  elementów  uzwojonych  poś wię cone  są   wstę pnemu  sprę ż eniu
i efektom  Teologicznym. Efekt  wstę pnego  sprę ż enia  i moż liwe  fazy zniszczenia były badane
w pracach  [55] i  [57], Obszerne badania nad wpływem Teologicznych własnoś ci materiał ów
na  pracę   elementów  uzwojonych  rozpoczął  Autor  w  opublikowanych  w  r.  1954 pracach
[86]  i  [249]. W  opublikowanych  wspólnie  z  A.  STĘ PNIEM pracach  [171],  [181],  [183],  [192]
i  [284]  naś wietlono  wpływ  peł zania  i  relaksacji  rdzenia  na  pracę   rozpatrywanych  kon-
strukcji  w  oparciu  o  róż norodne  teorie  peł zania;  szczególną   uwagę   zwrócono  na  teorię
dziedziczenia  N . Ch. ARUTIUN IAN A ,  opisują cą   w  sposób  moż liwie  wierny  zjawisko  peł-
zania  betonu.  Praca  [192]  była  referowana  na  VI I   Kongresie  Mię dzynarodowego  Sto-
warzyszenia  Konstrukcji  Mostowych  (AIPC)  w  Rio  de  Janeiro  w  r.  1964.  Wpływ
fizykalnej  nieliniowoś ci  rdzenia na  stany  uż ytkowe  i  noś ność  graniczną   elementów  uzwo-
jonych  został  poddany  szczegółowej  analizie  w  pracach  wspólnych  z  A.  STĘ PNIEM  [195]
i  [229].

•   D o  omawianej  problematyki  materiał ów kruchych zaliczamy  również  kilka  prac teorii
rozprzestrzeniania się  rys i szczelin. Pierwsza praca z tej dziedziny, [264], pochodzi z r.  1957.



200  M .  Ż YCZKOWSKI

W  pracach  [133]  i  [135]  rozważ ał   Autor  przebieg  zjawiska  zarówno  z  punktu  widzenia
teorii  sprę ż ystoś ci,  jak  i  plastycznoś ci.  Przeprowadzone  wspólnie  z  A.  M .  HAASEM
i  C. A.  LOBRY  DE  BRUYNEM obszerne  badania  nad  wpływem  tworzenia  się   rys  i  pę knięć
na  korozję   zbrojenia,  [154],  na  sztywność  zginania,  [155],  oraz  propozycja  normalizacji
odnoś nych  przepisów,  [156],  były  referowane  na  sympozjum  RILEM  w  Sztokholmie
w r.  1959.

6. Prace z innych dziedzin

Wymienionych  pię ć  dziedzin  obejmuje  zasadnicze  kierunki  twórczoś ci  naukowej
profesora  OLSZAKA.  Jednakże kilka  prac,  zarówno  z  najwcześ niejszego  okresu  twórczoś ci,
jak  i z lat  ostatnich, nie mieś ci się  w przyję tym  schemacie. Należy tu na przykł ad  pierwsza
publikacja  [11], z  r.  1922, powstała w wyniku  obserwacji  poczynionych w  czasie  praktyki
wakacyjnej  przy  budowie  kolei  Warszowice- Chybie,  a  podają ca  uproszczony  sposób
obliczania  torów.  Praca  [12]  dotyczy  zagadnień  parcia  hydrodynamicznego  na  ruchome
konstrukcje  jazowe,  podczas  gdy  szereg  dalszych  publikacji  nawią zuje  do  zagadnień
technicznych,  z  którymi  Autor  zetknął   się   z  racji  swej  dział alnoś ci  inż ynierskiej.  Należą
do  nich  prace  [14],  [32]  i  [33]  dotyczą ce  konstrukcji  mostowych,  prace  [16],  [17]  i  [26]
zwią zane  z problematyką   w  zasadzie  górniczą,  interpretowaną   jednak  na  tle  teorii  sprę-
ż ystoś ci.

Z  nowszych  prac sklasyfikujemy  tu pozycję   [89], opracowaną   wspólnie  z S.  KAJFASZEM
i  J.  PIETRZYKOWSKIM, a proponują cą   pewną   nową   metodę  pomiaru wytrzymał oś ci na roz-
cią ganie  materiał ów kruchych. Wypada  tu zaliczyć  również pracę   [182], dotyczą cą   badań
elastooptycznych,  napisaną   wspólnie  z B. LEWICKI M  bardzo  ogólną   pracę   [219] —formu-
łują cą   obiektywne  kryteria  bezpieczeń stwa  konstrukcji,  a  przede  wszystkim  jedną   z  naj-
nowszych  publikacji  [237],  napisaną   wspólnie  z  J.  ZAWID ZKIM ,  dotyczą cą   nowoczesnej
dziedziny  biomechaniki.  Autorzy  zaję li  się   oceną   wpływu  indywidualnych  własnoś ci
nieliniowo  sprę ż ystych  ciała badanego  człowieka na wynik pomiarów  ciś nienia  krwi.

Liczne  prace  profesora  OLSZAKA,  mają ce  Gharakter  artykuł ów  —•   dyskusyjnych,
sprawozdawczych  lub  biograficznych  —  zostały  oznaczone symbolem  D  w  wykazie  prac,
natomiast nie zostały oddzielnie uję te w  obecnym opracowaniu.

Obszerną  pozycję   stanowią   również prace popularyzacyjne,  tak cenione ostatnio w nau-
ce ś wiatowej.  Kilkanaś cie prac tego  typu  [opublikował   Autor  w  miesię cznikach,  [tygodni-
kach i  dziennikach; dzię ki  swej  aktualnoś ci  i  przystę pnoś ci  spotkały  się   one  z  uznaniem
najszerszych  krę gów  czytelników.

Szczególnie bogaty jest również dorobek profesora  OLSZAKA  W zakresie  prac  redakcyj-
nych. Jest  on  jednym ze współzałoż ycieli i wieloletnim redaktorem pierwszego i  najbardziej
rozpowszechnionego  czasopisma  polskiego  z  zakresu  mechaniki  stosowanej,  «Archiwum
Mechaniki  Stosowanej»,  ukazują cego  się  •  od  r.  1949  jako  kwartalnik,  a  od  r.  1957
jako  dwumiesię cznik. Jest współż ałoż ycielem i czł onkiem kolegium redakcyjnego  Biuletynu
Zagranicznego  Polskiej  Akademii  N auk  w  zakresie  nauk  technicznych;  redaktorem
«Rozpraw  Inż ynierskich))  (1960- 1970)  i  «Biblioteki  Mechaniki  Stosowanej)),  a  po-
nadto  bierze  udział   w  wydawaniu  kilku  innych  czasopism  krajowych.  Oddzielnie  należy
podkreś lić  szczególnie  zaszczytne  prace  redakcyjne  przy  redagowaniu  czasopism  uka-
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ż ują cych  się   za  granicą.  Profesor  OLSZAK  jest  współ redaktorem  dwumiesię cznika  «Acta
Mechanica»,  wydawanego  w  Austrii  przez  Springer- Verlag,  oraz  jest  członkiem  rad
redakcyjnych  «Zeitschrift  fur  Angewandte  Mathematik und  Mechanik»  (Drezno- Berlin),
«Journal  de  Mecanique»  (Paryż ),  in ternat ional  Journal  of  Non- Linear Mechanics*
(Oxford)  i  kilku  innych.

Należy podkreś lić nie tylko  rozległ ość dział alnoś ci i tematyki Autora, lecz jednocześ nie
gł ę bokość  ujmowania  poszczególnych  zagadnień  oraz  stosowanie  nowoczesnego  i róż no-
rodnego narzę dzia matematycznego. Profesor  WACŁAW  OLSZAK  nie tylko  stworzył   polską
szkołę   teorii plastycznoś ci,  nie  tylko  wniósł   trwały wkł ad do rozwoju  teorii  sprę ż ystoś ci,
reologii,  mechaniki  gruntów,  teorii  ż elbetu  i  konstrukcji  sprę ż onych,  lecz  referując  swe
prace  na  dziesią tkach  kongresów  mię dzynarodowych,  publikują c  ogółem w  26  krajach,
w  11 ję zykach,  wreszcie  dział ając  czynnie  w  licznych  mię dzynarodowych  organizacjach
naukowych,  szeroko  rozsł awił  osią gnię cia  nauki  polskiej  w powyż szych  dziedzinach.


